
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040900130

130

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

O TRT da 3ª Região informa a homologação pela autoridade competente do PE
05/2019 - Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de consumo médico-
hospitalar e odontológicos e de equipamentos de proteção individual (EPI), tendo sido os
lotes 01, 08, 13, 15, 16, 17, 18 e 19 adjudicados à empresa Salvi Lopes & Cia Ltda. - ME,
CNJP 82.478.140/0001-34; o lote 11 adjudicado à empresa Diprom Distribuidora de
Produtos Odontológicos e Materiais Ltda - ME. CNPJ 16.366.888/0001-10. Os lotes 03, 04,
05, 06, 07, 09 e 10 fracassaram e os lotes 02, 12, 14 e 20 restaram desertos.

Belo Horizonte, 8 de abril de 2019.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS
Secretário de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

O TRT da 3ª Região torna públicos os preços registrados no PE-04/2019
(registro de preços para eventual fornecimento de carimbos), conforme Ata Única, válida
por um ano, a contar da data desta publicação. Fornecedor: Carimbos Universo Eireli ME,
CNPJ 02.401.585/0001-43. Valor total: R$14.840,00. A descrição dos itens registrados,
quantidades, valores e demais especificações constam da Ata completa disponibilizada no
site http://www.trt3.jus.br.

Belo Horizonte, 8 de abril de 2019.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS
Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9912346382/2019

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, CNPJ:34.028.316/0018-51; OBJETO: Contrato Múltiplo de prestação de serviços
e venda de produtos; PROCESSO TRT8 nº:910/2019; VALOR ESTIMADO: R$151.000,00
(cento e cinquenta e um mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatura; FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, artigo 62, §3º, II, da
Lei 8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 19 de março de 2019; pelo Tribunal, a Exma. Sra.
Pastora do Socorro Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e, os Srs. Rivanil da Silva
Pires e Cristiano Barata Morbach, pela Contratada.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 16/2019

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2017; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa KARISTEN - Comércio e Serviços Mecânicos e Elétricos
Ltda - EPP; Objeto: Alterações qualitativa e quantitativa do objeto do Contrato 16/2017,
bem como o acréscimo de 23,23 (vinte e três vírgula vinte e três por cento), incidente
sobre o valor inicial atualizado do Contrato; Processo TRT8 nº30260/2016; Assinatura: 05
de abril de 2019; pelo Tribunal: o Senhor Rodopiano Rocha da Silva Neto, Diretor-Geral e,
o Senhor Fabrício Karisten Schimmelpfennig, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
87/2018- Cessão de uso a título oneroso de área do TRT 9ª Região para exploração
econômica de serviços de cafeteria no prédio administrativo. Empresa Vencedora:
EMPORIO COMERCIO E SERVIÇO EIRELI EPP - CNPJ 15.457.406/0001-75, Preço: R$ 32,30.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 18.0.000011140-2. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 146/2016. Partes: TRT da
10ª Região e WJ Serviços de Informática LTDA EPP. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato de 22/05/2019 a 22/11/2021. Fundamentação: art. 57, II, da Lei
8.666/93. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.40.07. Programa de
Trabalho: Apreciação de causas na Justiça do Trabalho. Assinatura: 08/04/19. Pelo TRT da
10.ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de Administração. Pela contratada:
Janeide de Medeiros Dantas Silva - Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 2825/2019. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e
Cooperativa de Crédito Unicred Coomarca Ltda. Objeto: Habilitação do Segundo
Convenente para processamento das consignações facultativas em folha de pagamento
dos magistrados, servidores e pensionistas do Tribunal. Vigência: 60 meses a contar da
data da assinatura. Data da assinatura: 4-4-2019. Pelo Tribunal: Mari Eleda Migliorini,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela UNICRED: Márcia Barlem Ramos e Caio
Lauth Gualberto, Representantes Legais.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 092/2019 - Aquisição de placas de forro em fibra mineral úmida. ENVIO DAS
PROPOSTAS até às 13h e INÍCIO DA DISPUTA às 14h, do dia 25/04/19, no site
www.licitacoes-e.com.br. Editais e informações no referido site ou na Coord. Licitações,
Fone: 19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 2º, Campinas/SP.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO 6378/2017.Primeiro Terrmo Aditivo ao Contrato nº 15/2018. Contratante: TRT

16ª Região.Contratada: Objeto: W J Serviços de Informática Ltda - Epp. Objeto: Prorrogação

do prazo de vigência do Contrato nº 152018 pelo prazo de 12 meses, correspondente ao

período de 10 de abril de 2019 a 10 de abril de 2020. Data da Assinatura: 03.04.2019

Assinam: Desembargadora Presidente, Dra.Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro

(p/Contratante) e Sra. Janeide de Medeiros Dantas Silva (p/Contratada).

AVISO DE PENALIDADE

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-
6122/2018 e ainda; Considerando a inexecução total das condições pactuadas na Ata de
Registro de Preços nº 40/2017 do Pregão Eletrônico nº 20/2017 deste TRT da 16ª Região;
Considerando a gravidade da conduta da contratada e o prejuízo causado a este Tribunal;
Considerando o disposto no item 10, subitens 10.2 e 10.2.3 do Termo de Referência deste
Tribunal, vinculado ao Edital do Pregão Eletrônico nº 12/2017. resolve Retificar a Portaria
GP nº 120/2019, publicado no DEJT nº 2656/2019 de 04/02/2019 - Caderno Administrativo,
pág.1 e no DOU nº 25, de 05/02/2019, Seção 3, pág.112, que passa a ter a seguinte
redação: "Aplicar à empresa HORTOCOM CONSTRUÇÃO CIVIL E COMÉRCIO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.432.759/0001-58, com endereço à
Rua João Rodrigues Garajau, nº 252, Casa 02, Setor Jardim São Miguel, Hortolândia/SP, CEP
13.184-665, a seguinte penalidade: I-Multa de R$ 74.928,00 (setenta e quatro mil,
novecentos e vinte e oito reais), correspondente a 10% sobre o valor global da Nota de
Empenho nº 2018NE000841, no valor de R$ 749.280,00 (setecentos e quarenta e nove mil
e duzentos e oitenta reais), de acordo com o disposto no inciso III do item 10.2 do Termo
de Referência. II - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administração Pública pelo prazo de 2 (dois) anos. Dê-se ciência. Registre-se a penalidade
no SICAF, de acordo com o estabelecido no art. 28, parágrafo único do Decreto nº
5.450/2005. Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho e disponibilize-se no site deste Tribunal".

São Luís, 8 de abril de 2019.
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 18969/2018. CONTRATO: SLC-SEC 023/2019. CONTRATADA: FEPV
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI. CNPJ: 26.066.610/0001-81 OBJETO:
Prestação de serviços de lavagem e manutenção corretiva em cortinas e persianas. VALOR
TOTAL ESTIMADO: R$ 35.418,83. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/19. FUNDAMENTO
LEGAL: PE 009/2019; Leis 8.666/93 e 10.520/02; Dec. 5.450/05 e LC 123/06. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Natureza da Despesa:
3390.39 e 3390.30. Notas de Empenho Estimativo: 2019NE000561 e 2019NE000562. DATA
DE ASSINATURA: 08/04/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 7092/2018. CONTRATO: SLC-SEC 024/2019. CONTRATADA:
INTEGRASYS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 01.505.147/0001-04.
OBJETO: Prestação dos serviços de garantia e suporte técnico do sistemo de telefonia IP e
tarifação. VALOR TOTAL: R$ 479.702,00. VIGÊNCIA: 36 meses a contar da assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP nº 067/2018; Leis 8.666/93 e 10.520/02; Decs. Nº 5.450/05
e 7.892/13. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052.
Natureza da Despesa: 3390.40. Notas de Empenho Ordinário e Global: 2019NE000547 e
2019NE000548. DATA DE ASSINATURA: 08/04/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 17470/2014. CONTRATADA: CONSTRUTORA CONCRETIZA EIRELI.

ESPÉCIE: 7º termo aditivo ao contrato nº 006/2015. OBJETO: Amplia o prazo de conclusão

do serviço, prorroga a vigência do contrato, dentre outras adequações. FUNDA M E N T O

LEGAL: Arts. 57, §1°, I e 65, II da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 08/04/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD: 1422/2019; Objeto: Participação dos Gestores do TRT19 e seus substitutos na

Oficina de Gestão Participativa; Adjudicada: LONTRA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA

- ME; CNPJ: 27.306.027/0001-63; Valor total: R$ 19.982,56; Base Legal: inciso II, art. 25, c/c

inciso VI do art. 13, da Leis Federal nº 8.666/93, com as modificações da Lei nº 8.883/94

e nº 9.648/98; Reconhecimento da inexigibilidade em 01/04/2019, pelo Dr. Flávio Luiz da

Costa, Vice-Diretor da Escola Judicial do TRT19ª Região, no exercício da Direção.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD: 1434/2019; Objeto: Participação de servidores no "CURSO COMPLETO DA NOVA

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS''; Adjudicada: PREMIER CAPACITAÇÃO E

SISTEMAS EIRELI; CNPJ: 18.994.912/0001-91; Valor total: R$ 17.940,00; Base Legal: inciso II,

art. 25, c/c inciso VI do art. 13, da Leis Federal nº 8.666/93, com as modificações da Lei nº

8.883/94 e nº 9.648/98; Reconhecimento da inexigibilidade em 29/03/2019, pelo Dr. Flávio

Luiz da Costa, Vice-Diretor da Escola Judicial do TRT19ª Região, no exercício da Direção.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

PROAD: 1422/2019; Objeto: Atender despesas com contratação de oficina de Gestão

Participativa; Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada:

LONTRA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA- ME, CNPJ: 27.306.027/0001-63; Valor Total

do Empenho: R$ 19.982,56; Nota de Empenho: 2019NE000288 de 02/04/2019.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

PROAD: 1434/2019; Objeto: Atender despesas com participação de servidores em cursos;

Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: PREMIER

CAPACITAÇÃO E SISTEMAS LTDA -ME, CNPJ: 18.994.912/0001-91;Valor Total do Empenho:

R$ 17.940,00; Nota de Empenho: 2019NE000282 de 01/04/2019.

andrerr
Realce



© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl1aop00006_aop-12, 2019-04-03 18:07, Mon Apr 08 09:41:09 BRT 2019 

Licitação [nº 756076]  

Opções

Cliente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO  / (1)  SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS 

Pregoeiro ANDRE DE CASTRO RIGHI RODRIGUES 

Resumo da licitação Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de consumo médico-hospitalar e odontológicos e de equipamentos de 

proteção individual (EPI), nos termos do Edital e seus anexos. 

Edital PE 05/2019 Processo EPAD 4738/2019 - SSO 

Modalidade/tipo Pregão Tipo Menor preço 

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 2 dia(s) 

Situação da licitação Homologada Data de publicação 20/02/2019 

Início acolhimento de propostas 21/02/2019-08:00 Limite acolhimento de propostas 11/03/2019-12:00 

Abertura das propostas 11/03/2019-12:00 Data e a hora da disputa 11/03/2019-13:00 

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real 

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação 

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico 

Sala de disputa Criar licitação Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO 
UOR: [nº1] SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS - Fim contrato: 15/03/2020
[J9337038] ANDRE DE CASTRO RIGHI RODRIGUES 
apoio pregoeiro - Fim representação: 31/12/2019

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria Brasília/DF - 08/04/2019 09:41:21

Licitações

Página 1 de 1www.licitacoes-e.com.br

08/04/2019https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop?numeroLicitaca...

andrerr
Realce


